levou a fiscalização à desconsideração dos efeitos do negócio no âmbito tributário.

Com efeito, resta cristalino que apenas com movimentação escriturai de recursos
entre empresas do mesmo grupo (não há um centavo sequer novo, de fora) deixou de ingressar
no tesouro nacional a importância de R$ 14.825.219,00 (catorze milhões, oitocentos e vinte e
cinco mil, duzentos e dezenove reais). Ora, se há alguém que capitalizou os empreendimentos
até agora, esse alguém foi o Tesouro Nacional.

Basta isso para diferenciar este caso daquele citado pela recorrente (Acórdão
107-08.029 — Vasco da Gama) em que ali Relator. Naquela oportunidade a Câmara me